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es
napján lehet-e nem a diákok­
ról Írni ? Utoljára nyílnak ki a 
kapuk, melyeknek küszöbén 
annyi cipő kopott, még egy­
szer megnépesednek a padok, 
a tudománygyüjtők és a nad- 
rágpusztitók. Aztán kireppen 
a madársereg és hosszú két 
hónapig a lakatlanság csendje 
lélekzik a termekben.

Péter és Pál napja van, ne­
héz ezen a napon nem a diá­
kokról írni, az egyetlen társa­
dalmi osztályról, mely gond 
nélkül él Magyarországon. 
Csúnya küzködés nélkül él, a 
hoinap gondja nélkül, hisz a 
holnapot keblében hordozza, 
ez a kebel pedig életörömtől 
duzzadó, reménységtől szivár- 
ványos. Istenem, ha az élet­
öröm parányát átadhatnák, a 
szivárvány egy villanását bele­
csókolhatnák a felnőtt Magyar­
országba !

Péter és Pál napja van, mil­
lió szem kémleli szivszorong- 

• va az eget. Áldás buzog-e on­
nan, vagy veszedelem, kenye­
ret harmatoznak-e az egek, 
vagy Ínséget, nyomort ? Mikor 
piros arccal, örömrepesve ugrik 
a gyerek az apja nyakába, 
tud-e az örülni a jó bizonyít­
ványnak úgy szive szerint? 
Mikor íülébe csendül a Te 
Deum, tud-e hálatelt szívvel 
leborulni és dicsérni ? Nagy 
dolog a fiatalság aratása, de 
mégis csak az a legszebb Te 
Deum, mikor a kasza előtt 
rendre dől a gazdagon fizető 
élet. Amely kenyeret ad, cipőt 
ad, ruhát ad, annak a sok 
ezer csicsergő, daloló, örülő 
teremtésnek. Ezt a Te De- 
umot árassza országunkra a 
jóságos Isten. — más.

I"
n é p  A k a r a t a .

Tisza miniszterelnök, hazug 
jelszava ez a két szó. Ö hajto­
gatta valamikor, hogy döntsön 
a nemzet, érvényesüljön a nép­
akarata. És akkor döntött a 
nemzet, eldöntötte Tiszát és 
uralmát, érvényesült a nép aka­
rata, amely homlokegyenest el­
lenkezett az övével. A legutóbbi 
választáskor azonban már meg­
változtatta a jelszót. Döntsön a 
pénz és dűljön a nép. A jelszó 
megint bevált, dűlt a nép a 
munkapárt jászolába s ismét 
uralomra jutott a panamaéra. 
Most Aradon kellene a nép aka­
ratának megnyilvánulni. De hát 
természetesen nem ez fog tör­
ténni, hanem a pénz dönt, tehát 
a nép dűl.

Csekély ezer korona egy kö­
zönséges halandó voksa. A füg­
gőviszonyban levőknél pedig a 
mérhetetlen presszió és fenye­
getés. Az elsőt letagadni szeret­
nék, holott eddig már négyszáz 
esetben bebizonyult a pénzelés, 
a másikat tagadni sem lehet; 
mert a .megfenyegetettek elke­
seredése nyilvános botrányt pro­
vokált. És mit tesz erre a becs­
telenség uralma? Szörnymagya­
rázatokkal szolgál. Valahogyan

ilyenformán. Szemére vetik a 
1 kormánynak, nevezetesen Tiszá­
nak, hogy presszionálja a vasu­
tasokat, hivatalnokokat, keres­
kedőket, tanítókat, tanárokat, 
pedig ezt az ellenzék is teszi.
^Kossuth is beszélt Marxai, Ká­
rolyi Mihály is presszionál, kor­
teskedik, ök is megmozgatnak 
minden fát. De nekik szabad, 
pulit ők tesznek az nem fenye­
getés, csak a munkapárt terro­
rizál.

Hát ez bizony naiv beszé- 
decske. Ezt még megmagyarázni 

-sem kell. Ez csak arra jó, hogy 
leszögezzük, mint akaratlanul 
elejtett őszinte vallomást. Tisza 
tehát ismét a legcsufosabb, leg­
gyalázatosabb eszközökkel szerzi 
meg magának a mandátumot.
Fenyeget, veszteget,alegnagyobb 
mértékben, boszut áll még a 
legutolsó irnokccskán is, ha el­
lene csak szólni merészel. Már 
eddig is egy csomó választója 
átkozza zsarnoki önkányeskedé- 
sét. És ez az ember megint neki áll ^  _

- majd szónokolni, hogy a nemzeÜ- .g“D^‘“-£^‘Á“t '  
akaratát képviselik. Hát van kü- Kono terulete- 
lönb komédia és hazugság a vi­
lágon, mint a magyar parlamen­
tarizmus ? (:)

GAZDASÁGI .1
népiskolánk.

Székesfehérvár lakosságának 
zöme gazdálkodásból él, azért 
nem egészen közönbös dolog, 
hogy életmódjához a szüksé­
ges ismereteket megszerezni 
van-e alkalma, van-e megfe­
lelő szakiskolája, azt szorgal­
masan látogatja-e és látható-e 
a megkívánt eredmény. Saj­
nos, Székesfehérvárnak van is 
gazdasági népiskolája, nincs is, 
azt látogatják is, nem is. Leg­
alább erre a szomorú tapasz­
talatra jutunk, ha az állami 
gazdasági népiskola most le­
folyt tanévét közelebbről át­
pillantjuk. Mindenekelőtt az in­
tézetnek nincs saját alkalmas 
helyisége. Ez még nem is volna 
nagy baj. Nagyobb baj az, 
hogy nincs a céljához szüksé­
ges elegendő és alkalmas gya- 

’ Van ugyan a
leányok részére egy 2 holdas 
konyhakertje, de erre vannak 
utalva a fiuk is, minthogy az

--------------------------------------------------

Gsejihevár asszonya:
Báthory Erzsébet.

A „Fejérmegyei Napló" eredeti tárcája.

Ki ne hallotta volna nevét a 
hirhedt Báthory Erzsébetnek, Csejt- 
hevár véreskezű asszonyának, ki 
a közhit szerint fiatal leányok vé­
rében fürdőit, hogy hervadó szép­
ségét megmentse, hogy a fiatal­
o s  P*rj“- arcara vtsszavarazt-.ja. 
Ezekről a vérben való fürdőzé­
sekről ugyan a történelem, a bűn­
ügyben megejtett tanúvallomá­
sok nem beszélnek, de annál han­
gosabban, ijesztőbb képen vonul 
el szemeink előtt az a jó pár száz­
ból álló fiatal leánycsapat, kik e 
szörnyeteg vadállatias kegyetlen­
kedéseinek áldozatul estek. En­
nek a bűnös asszonynak alakja 
párját ritkítja az egész világtör­
ténelemben. Az ókor hires, müveit 
Rómájában nem egy akad a büszke 
patrionus matrónák között, kik 
rabszolganőikkel embertelenül, ke­
gyetlenül, bántak megtörtént bizo­
nyára az is, hogy halálra kínoz­

ták, meggyilkolták a védtelen bar­
bár rabszolganőt, ha fejdiszüket 
nem kívánságuk szerint tették föl, 
vagy ruhájuk redöit nem kedvükre 
szedték ráncba : De akkora kegyet­
lenséggel, akkora embertelenség­
gel seholsem találkozunk, mint 
Báthory Erzsébetnél.

Báthory Erzsébet a legelőkelőbb 
erdélyi magyar családok egyiké­
nek sarja volt. Atyja ecsedi Bá­
thory György volt. Szatmár és 
Szabolcs vármegyék főispánja, 
anyja pedig Somlyói Báthory Anna, 
a híres Báthory István lengyel ki­
rálynak a testvére. 1560-ban szü­
letett s tiz évvel később már el­
jegyzett mennyasszonya lesz az 
akkor dúsgazdag Nádasdy család 
ugyancsak fiatal tagjának Ferenc­
nek, a hires Tamás nádor és Ka- 
nizsay Orsolya egyetlen fiúgyer­
mekének. Mind a ketten még gyer­
mekek, hisz a vőlegény (szül. 1555. 
old. 6-án) még csak 15 éves volt, 
mikor 1570. febr. 3-án Báthory 
György és felesége Rozgonyban 
Szászy Mihály mester előtt hit 
alatt megígérik — hogy miként

özv. Nádasdy Tamásné, Kanizsay 
Orsolya asszonnyal megegyeztek 
—■ leányukat, Erzsébetet Nádasdy 
Ferenc részére Mindenszentek 
napjáig — ha valami háború, be­
tegség, vagy ilyesmi közbe nem 
jön — továbbra is megőrzik.

Öt évig viselték mint jegyesek 
Báthory Erzsébet és Nádasdy Fe­
renc a jeggyürül. Ez elég hosz- 
szantartó mátkaság után — me- 
lveí a iepvesek kiskorúsága eléggé 
megmagyaráz — mátkapárból fia­
tal házaspár leli. Kanizsay Orsolya 
már akkor régen hordta az özve­
gyi fátyolt így lehetőleg maga is 
sürgette a fiatalok mielőbbi egybe­
kelését. Az esküvő meg is tör­
tént minden képzelhető pompával 
és fénnyel a zemplénmegyei Va- 
rannóban 1575 május 8-án. Az 
akkori főúri világ szine-java vett 
részt a lakodalmon, melyre maga 
Miksa császár is képviselőt küldött. 
A fiatal házaspár boldogságát 
nem zavarta semmi, hacsak az 
nem, hogy házasságukból 10 évig 
egyetlen gyermekük sem született. 
Csak tiz év eltelte után született

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok éplüete.

AZELŐTT: ö z v .
O L C S Ó  S Z A B O T T  Á R A K

Mai lapunk S oldal.
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ő részükre megszavazott 20 
holdas terület ma sincs átadva 
az intézetnek. Természetes te­
hát, hogy az iskola a tőle meg­
kívánható ismereteket nem 
nyújthatja. De még szomo­
rúbb a tankötelesek teljes in­
dolenciája. A beiratások ki­
nyúltak áprilisig és mégis be- 
iratlanul maradt több száz is­
métlő tanköteles. A tankötele­
sek azonban úgylátszik, ab­
ban a meggyőződésben van­
nak, hogy a beiratkozással 
eleget tettek tankötelezettsé­
güknek. Ugyanis a beirt 246 
fiú és 445 leány közül sokszor 
senki, általában 1—2, vagy 
legfeljebb 5—6 tanuló jelent 
meg az előadásra. Ilyen előz­
mények után a vizsgáztatókat 
meg sem lepte, hogy az év­
záró vizsgálaton az I. osztá­
lyosak közül kevesen, a II. 
osztályosak közül ketten, a ü l. 
osztályosak közül pedig agy 
sem volt jelen. Ezek után nem 
vádolhat bennünket senki túl­
zással, ha kijelentjük, hogy 
hasonló mulasztások példátla­
nok bármi néven nevezendő 
tánintézetnél. Valóságos pazar­
lás számba megy a 4 tanerő 
rartása.

Úgy tudjuk, hogy a komá- 
. romi gazdasági szaktanitókép- 
ző-intézet növendékei tanul- 
raányútjukban megtekintik a 
mi gazdasági népiskolánkat is ,, 
melyben szerencséjükre kéz­
zelfogható példát találnak arra, 
hogy milyennek nem szabad 
lennie egy gazdasági népis­
kolának. +

" T ""

Kálmán Károly.
Eltemettük. Elkísértük utolsó 

útjára. Virágokkal borították 
sírját. Könnyeinkkel öntöztük 
annak földjét. S most ott pihen 
szomorú füzek lecsüngő ágai 
alatt, szeretett hívei között. Im­
pozáns temetése volt. Paptársai 
közül aki csak tehette, ott volt. 
Világi előkelőségek nagy sere­
ge s híveinek apvaja, nagyja 
szeretettel, könnyes szemekkel 
állta körül órckoporsóját. Legyen 
emléke áldott.

25 évvel ezelőtt papnövendék 
koromban ismertem meg őt, 
mint Szfehórvár hitszónokát, 
oly áhítattal, oly bensőséggel 
csüngtem mindig beszédes aj­
kain, mint édes anya emlőin a 
csecsemő gyermek. Némelyek 
kritizálták, akadtak kik leszól­
ták, én csodáltam őt és rajong­
tam érte. Beszédei alatt úgy 
éreztem, hogy szárnyaim nőnek

s én emelkedem, repülök fel a 
magasba, hozzá.

Pár óv múlva már kartársa 
lettem, mint kárkáplán és hit­
szónok. Mesteremnek tekintet­
tem s bár nem utánozhattam 
őt, hisz, hogy is jutna a kis ve­
réb ahhoz, hogy a szirtek kö­
zött székelő királyi sast utá­
nozni akarja, de tanultam tőle, 
gyönyörködtem benne s lelke­
sedtem érte.

Fehérvári működése azonban 
nem sokáig tartott. Szűk korlá­
tok közó nem szorítható nagy 
lelke elkésztette öt a püspöki 
városból s idejött Sóskutra egy­
szerű falusi papnak plébános­
nak. De Sóskút becsületes, jó- 
zangondolkodásn népe nem le­
hetett oly önző, hogy csak ma­
gának vindikálja őt. Látta hogy 
az ő nagy képességére az 
egész országnak van szüksége, 
különösen a katholikus rene­
szánsz, a társadalmi újjászületés 
nehéz napjaiban. S Így történt, 
hogy Kálmán Károly éppen sós­
kúti plébános korában fejti ki 
legnagyobb országos tevékeny­
ségét, mint utolérhetetlen nép­
szónok, mint katholikus agitá­
tor és néppárti képviselő, mind­
addig, mig egy gyükos tőr meg 
nem támadja hatalmas testét s 
már a fa belsején sápodó sziv 
lassan, de .uenthetetlenül őrölte 
drága életét.

Még most is láttam őt ezer­

nyi ember* között, amint, nyú­
lánk testével felemelkedik a ma- 

• gasba, hogy úgy leikének is me­
rósz'gondolatait rögtön követ- 
liéssó." Hallom, amint csodás 
szépségű, zenés hangján,. majd 
mennydörög, mint az ég zen­
gése, vagy Isten haragjának 
visszhangja, majd pedig sirj zo­
kog, sikolt, mint tenger sirályai­
nak vészsikongatása. Most ke­
mény, súlyos, mint pöröly zu­
hanása, majd édes, lágy, behi- 
zelgő, mind édes anya ciróga­
tása.

Hallani, amint beszéde nyo­
mán kitör a hallgatókból a lel­
kesedés orkánja. Hallom a meg­
nyílt szivekből feltörő hangos 
zokogást, látom patakként hulló 
könyeiket, a lelkesedés tiizében 
égő arcukat s hallom őt, soh- 
sem felejtem el, mikor egy sze­
gény, egyszerű asszony kime­
rülve a szokatlan gyönyörtől, 
elkábulva a tüneményes élve­
zettől, felkiált: Tisztelendő Ur ! 
a jó Istenre kérem, hagyja 
abba, mert megszakad a szi­
vem ! S mikor befejezi beszé­
dét, az az ezernyi ember, mint 
egykor az Üdvözítőt követő se­
reg, odarohan hozzá, hozzá, 
hogy kezeit, arcát, ruhája sze­
gélyét csókolhassa s áldását 
kérje.

Azután látom őt a régi Or­
szágház nagy termének köze­
pén, amint 6 órás obstrukciós

három leánygyermekük: Anna, 
Orsolya, és Kata, s csak későb­
ben egy fiú : Pál.

Hogy milyen családi életet éltek, 
pontosan nem tudjuk. Erzsébet, 
mint korának többi főúri asszo­
nya hihetőleg el volt foglalva há­
zának vezetésével, sőt nagyon sok­
szor a nő vállára nehezedett a 
birtok, a föld gondozásánál: terhe 
is. Mikor a kitűnő háziasszony 
hirében álló : Kanizsay Orsolya, ki 
íérje életében, azután amely még 
inkább erős kézzel vezette család­
jának ügyeit — behunyta sze­
meit, Erzsébetre hárult a nagy fel­
adat, hogy anyósa fényes gazdasz- 
szonyi talentumát pótolja. Férjét 
lekötötték a politika, még inkább 
pedig a törökkel való állandó harc. 
A férfiak élete a XVI. század má­
sodik felében abból állott, hogy 
egyik háborúból s egyik csatából 
a másikba mentek. Családjuk csak 
akkor látta őket, mikor a harci 
zaj kissé elcsendesedett, vagy a 
két harcoló fél: a török és ma­
gyar kifáradt a különös vérontás­
ban, a folytonos öldöklésben.

A török mind jobban és jobban 
kezdett hatalmaskodni s a hódolt­
sági és végvárak környékei nagyon 
sokat szenvedtek az ellenségtől. 
Érthető tehát a folytonos harc, sőt 
azon sincs mit csodálkoznunk, 
hogy néha az asszonyok is kardot 
kötnek hazájuk családjuk védel­
mére. Kanizsai, a Nádasdyék vára 
már abban az időben beleesett a 
török hódítás vonalába. S mikor 
a vár urat, lamas nádort az or­
szág íöbenjárói ügyei lefoglalják, 
bizony feleségére, Kanizsay Orso­
lyára hárul a feladat: a nép-meg- 
vedelmezése. S amint tudjuk — 
még lehetett — megfelelt neki em­
berül s nem minden asszony! 
büszkeség és önérzet nélkül irja 
urának egyik levelében : „Ne vélje 
Kegyelmed, hogy mi es héjába 
egyek az kenyeret-.

Ilyen környezetben nőtt lel a 
fiatal férj Nádasdy Ferenc, s így 
folytatódott élete ezután is, amikor 
már a házasság kötelékei fűzték 
Báthori Erzsébethez. Az egyéni 
hajlam, de különösen a korviszo­
nyok a katonai pálya felé vonzot­

ták tahát a fiatal Nádasdyt. A ha­
di pálya, a harctér volt jóformán 
az egyedüli abban az időben, hpl 
a fiatalság babérszomjas ambícióit 
teljesen kielégíthette. S Nádasdy 
Úgyszólván a katonai pályára szü­
letett. Óriási testi erejű ember volt, 
ki kortárssainak tanúsága szerint 
— második Kinizsiként — két tö ­
rököt bírt egyszerre a levegőbe 
dobni. Erősen barna arcbőre miatt 
pedig csak „fekete bég“-nek hív­
ták. Mint fiatal ember országos 
hirre tett szert úgy a magyarok, 
mint a törökök előtt rettenthetetlen 
bátorságával

Alig múlt el 24 éves, s már a 
legjelesebb magyar vezérek közé 
számították. Vitézségének és bá­
torságának első tanujelét akkor 
adta, midőn Erdődy Tamással, 
Zrínyi Györggyel és Batthyányi 
Boldizsárral 1579-ben Ali sziget­
vári basa támadó seregét a Kani­
zsa és Mura folyók egyesülésénél 
emelt Bajcsa vára mellett — tönk­
reverte.

Ugyancsak jeles bajtársaival 
1581-ben fényes diadal! arat Is-

kander pozsegai basán, hires Uiá- 
ma fián. A véres csatában maga 
a török vezér is elesett, seregének 
legnagyobb része pedig kardélre 
kerü lt; —s mint egykorú történet­
írók megjegyzik — egy mértföld- 
nyir e azelesett török katonák holt­
testei borították a csata színhelyét.

Nádasdy azonban nemcsak ak­
kor volt hős, mikor karddal kelt 
nemzete védelmére, de bátran 
sikraszállt akkor is, midőn a ma­
gyarság jogainak védelméről volt 
szó. Az 1583-iki országgyűlésen 
az ország fölszaporodott sérelmei­
nek és jogos panaszainak Batthyá­
nyi Boldizsárral együtt Nádasdy 
Ferenc volt legbuzgóbb tolmácso- 
lója. Az országnak nagyon sok oka 
volt a panaszra : a nádori szék 
már 20 év óta üresen állott, a ma­
gyarokat majdnem teljesen mel­
lőzték az ország kprmányában, a 
zsoldos katonaság garázdálkodása 
pedig teljesen tűrhetetlenné vált. 
Rudolf király ki maga is megjelent 
az országgyűlésen ámulattal hall­
gatta a heves kifakadásokat; a fe- 
ketelelkü udvari párt biztatására

[Férfi szalmakalapok, touristaingek és ÖVök, legolcsóbb forrása 
|üöi napernyők, íraneiafiizők, rauadiszek, H A rm u n n T i 

' matrózingek, es
divatáruraktárában, Nádor-u. 5,
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Kézimunkák ra jzo lá sa i 

hímzését és díszítését 
elvállalom o(csó árban." 

: Kézimunka kellékek : 
:: egyedüli raktára/.::

Nöí kozirnunkák 
és  hozzávalók 

m odern  élönyorrida 
W a im á rF e re n c j úfóda
Z A H A J S Z K Y  G Y Ö R G Y  

Székesfehérvár.

napernyők, 
vászoncipők ^s szatír 
dalok, gyermek szalma- 
és vászonkalapok nagy 
:: választékban. ::

beszédét tartja készületlenül. 
Tegnap egy táviratot kapott 
Kálmán, hogy holnap ki kell 
beszélni az ülést s ő megy, 
reggel. 10 órakor.gjkezd beszélni 
s délután 3 órakor még csak 
úgy ömlik belőle a szó, még 
pedig nem üres, egymáshoz il­
lesztett szavak, hanem gondo­
latokban gazdag, argumentumok­
tól súlyos parlamentbeszéd.

Később úgy látszott, mintha 
elfáradt s pihenés után vágya­
kozott volna. De hát ez csak 
látszat volt. A Kálmán Károlyok 
elfáradni tán tudnak, de pi­
henni nem pihennek, csak a 
sírban! Nyilvános, országos 
szereplésétől visszavonulva ön­
magába merült. S mint búvár 
tengerfenekére száll az igaz 
gyöngyökért, úgy ő is tenger­
mély lelkének fenekére szállt s 
onnant tárta fel nekünk az 
újabb költői irodalom legreme- 
kebb alkotásait, a lelkes költé­
szetnek valóságos igaz gyön­
gyeit.

Csoda-e, ha ily nagy sokol­
dalú és országos tevékenység 
mellett, a falusi lelkipásztor 
apró-cseplő dolgairól néha meg­
feledkezett. S viszont csoda-e, 
ha a népnek azon része, mely 
csak lappáliákkal vesződik, föld- 
hözkötöttségébenmagasabb, tisz­
tább régiókba emelkedni kép-

pedig inár-már hajlandó lett volna 
az ellenzék vezéreit: Nádasdit és 
Batthyányit elfogatni; a nemzet 
haragjától való félelem és a jobb 
belátás győzött, a király megígérte 
az ország sérelmeinek orvoslását.

1583-ban a törökökkel 8 évre 
megkötötték ugyan a békét, de 
azért különösen a Muraközben to­
vább folyt a harc. Ezek a harcok 
csak újabb, babérokak fontak Ná- 
dasdy homloka köré 1 Az 1586-ik 
évben megindított nagyobb szabá­
sú török rabló hadjáratok erős el­
lenállásra ösztönözték a magyar­
ságot A magyar vezerek nem ma­
radtak tétlenek. Nádasdy Koppány 
bevételével okoz a törököknek ér­
zékeny veszteséget; jelentősebb 
volt azonban az a diadal, melyet 
jeles vézértársaival Zrínyivel és 
Batthyánnyal aratott Szent Balázs 
és Koczorlak között Sasvár basa 
8000 főnyi seregén. 2000 török 
veszett el 1500 pedig fogságba 
jutott, köztük sok előkelő tisz t: 
maga Sasvár basa gyalogszerrel 
ugyan megmenekült, de a vere­
ség miatt a szultántól való félel­
mében megmérgezte magát.

(Folyt. Itóv(.

télén, emiatt elfordult, elhide- 
gült s gyermeki szeretetét meg­
vonta tőle. S én azt hiszem, 
hogy ez volt az a méreg, amely 
még testén rágódó láznál is 
gyorsabban és biztosabban ha­
tott immár elgyengült szerve­
zetén, mert az, ki maga mindig 
á szeretetet hirdette és gyako­
rolta, kinek szivjósága immár 
közmondássá vált, szeretet nél­
kül élni nem akart, nem tudott, 
nem testi betegsége, hanem az 
a fájó tudat fosztott meg min­
ket tőle ily korán, hogy mig 
másutt harsonákkal üdvözölték, 
akadtak olyanok is, kik feszítsd 
meget kiáltottak feléje,

De hát éppen ez bizonyítja 
legjobban, hogy ő valódi pap, 
Krisztus papja volt és pedig 
nemcsak secundum ordinem 
Melchizedek, de egyúttal secun­
dum cor Jesu, hogy ő nemcsak 
versekbe foglalta Krisztus köve­
tését, de a saját életével is hir­
dette azt a Tábor hegyétől a 
Golgotáig. Volt virágvasárnapja, 
rövid ideig tartott, jött nagy­
péntek ez is elmúlt s most már 
kihűlt szívvel, meredt tagokkal, 
tisztult lélekkel várja a húsvéti 
feltámadást. De nem itt s ez a 
föld mindig kicsiny volt neki, 
lelke eddig is csak ott fenn a 
magasban járt s Istent kereste. 
Higyjük, hogy meg is találta !

W eicher Miklós.

SÉRELMES
városi Intézkedés,

Károsnlt íelektnlajdonosok.
Még Winkler főmérnök idejé­

ben történt, hogy több telektu- 
la’donos a hom okRnr mögötti 
területen mezőgazdasági épület 
építésére kért és kapott enge­
délyt. így történt azután, hogy 
a szép hosszúsétatér alsó végé­
nél nyugatra a Maroshegy felé 
„mezőgazdasági épület" cim 
alatt csinos lakóházak emelked­
tek, amelyek ma már csaknem 
egy egész utcát alkotnak.

Látva a szebbnél-szebb csa­
ládias lakóházakat s figyelembe 
véve azoknak egészséges, kelle­
mes fekvését, több úri ember 
arra gondolt, hogy nem lakik 
tovább szenyviz folyókás városi

utcában, hanem itt künn a dom­
bos, pázsitos, virágos tájon 
vesz telket s építtet magának 
kívánalmainak megfelelő egész­
séges otthont. Milyen jó lesz 
majd a hosszúsétatéren árnyas 
fák alatt, tiszta levegőben jó 
utcn besétálgatni a hivatalba s 
a visszafelé séta is csak a jóét­
vágyat mozdítja elő. A szép 
tervek megvalósításához az első 
lépést megtették: megvették a 
telket. Mikor ez megvolt, akkor 
jött Varga Elemér, mint a vá­
ros uj főmérnöke s hozott, vagy 
hozatott egy végzést, hogy azo­
kon a telkeken nem szabad la­
kóházakat építeni. Képzelhető 
most már az uj telektulajdono­
sok helyzete. Házhelyeket vet­
tek, házhelyi árakon s most a 
befektetett pénzük kamat helyett 
giz-gazt terem. Ha eladnák, ak­
kor sem tudnák azon az áron 
eladni, amelyen vették, mert 
már nem házhelyek. Nagy te­
hát a káruk. De ne csak őket 
nézzük, hanem a várost is. A 
megvett, de még be nem épí­
tett telkek jobbján is báliján is 
vannak már házak s közöttük 
tátong az üres telek. Van egy 
utca, melyben a házak szétszór­
tan egymástól kisebb-nagyobb 
távolságra állanak s úgy néz ki 
most ez a része, mint valami 
montenegrói falu. Ily csúfságot 
nem szabad tűrnünk, mert ez 
szégyenére van a városnak, a 
mérnöki hivatalnak s az úgy­
nevezett városi építészeti bizott­
ságnak. De szót kell emelnie a 
városszépitő egyesületnek is, 
melynek nemcsak a belváros, 
hanem a város fősétehelye kör­
nyékének szépítése is feladata. 
Most már a város szépítése ér­
dekében is fontos, hogy azok 
a csúf hézagok szép házakkal 
kipótpltassanak. Eltekintve ezen 
levitathatlan tényéktől, a város 
által megkárosított telektulajdo­
nosok és a már ottlakó házi­
gazdák azt a fényes ajánlatot 
Tették a városnak: hogy ha meg­
engedik a még üres telkeken az 
építkezést, akkor ők a saját 
költségükön egy uj utcát nyit­
nak be a Maroshegybe, köny- 
nyüvé teszik oda úgy a gya­
log mint a kocsiforgalmat, amely 
most tudvalevőig roppant ne­
héz. A házak elejére járdát épí­
tenek, de egyelőre csak téglá­
ból. ,

Kiváncsiak vagyunk mikép 
intézik el a telektulajdonosok 
jogos kérelmét és kedvező aján­
latát ?

„Ts-te is£ia, Brutus?!"
— Ephialtesek, renegátok. —

Ha végig nézünk azon az 
üvöltő és táncoló, őrült dervis 
hádon, mely ragadozó sakál­
ként uton-utfélen üvölti fülébe 
annak aki katholikusnak meri 
magát vallani — a krucifiga-t; 
akik foghagymába és libamájba 
mártott tollal neki mennek a 
katholikus egyháznak, papjainak, 
intézményeinek, s sárba ránta­
nak mindent ami csak — kato­
likus, arra a valóban szomorú 
tapasztalatra fogunk jutni, hogy 
ezek az alakok 20—25 3-a szin­
tén : katolikusok. Katolikusok! 
kik talán derék vallásos szülők­
től származnak, katholikus szer­
tartás szerint megkereszteltettek, 
elanyakönyvehettek, sőt — kat­
holikus nevelésben is részesül­
tek. Kik hosszú éveken keresz­
tül katholikus alapítványokból 
lettek taníttatva, iskolázva, kész 
emberekké téve ; kik éveken ke­
resztül élvezték a katholikus 
egyház intézményeinek jótékony 
kezét, s kik pályafutásukat, ke­
nyerüket annak a katholikus 
egyháznak köszönik — kit most 
kővel dobálnak, kinek bánatos 
anyai szívét a rút fiúi hálátlan­
sággal még inkább elszomorít­
ják, megkeserítik. Testük az ő 
testükből, vérük az ő véréből 
— és mégis, kit, ha lehetne el­
törölnék a föld színéről . . .

Ezek a júdások sokkal élesebb, 
maróbb, fájóbb sebekkel illetik 
jó édesanyjukat, mint a ghettó 
fiai. Ezek a renegátok, anyjuk 
megsértésében, megrágalmazá- 
sában. megvesszőzésében — túl­
tesznek minden született ellen­
ségén. Tajtékzó dühük nem is­
mer határt, nem korlátot, nem 
törvényparagrafnst, ha arról van 
szó, hogy édesanyjukat, a kat­
holikus egyházat — megvesszöz- 
hessék.

Anyjukat — az alma matert.
A képviselőházban, a városok 

és községek intéző köreiben ép­
pen ezek a renegátok kerékkö­
tői az egyház nemes intenciói­
nak, béklyóba verői szabadsá­
gának, s ők leginkább üvöltő­
nek a szecularizáció, a katho­
likus iskolák államosítása s 
egyébb jók mellett . . .

Szegény Anya 1 Háladatlan 
fiuk !

Azonban egy vigasza van 
mégis a jó anyának . . .

Elsőrendű „C Ö L U M B IA " lemezek. 
A legjobb minőségű gramofon-tű már 
50  fillértől' kezdve és kitűnő minőségű 

:: gramofon 30 koronától 1 ::
LEVÉLPAPÍR DUBLEX100 BRB. 1 SOR. 
Tengeren túli. levél papin 10-10 drjb.. 
2 4  flilértől kezdve,a legfinomabb kivileg !

Állandó nagy raktár a legújabb művészi 
és angol levelezőlapokból 6 drb. I K. 
Igen szép albumok és emlékkönyvek 
bőr-, plüsch és vászonkötés minőse­
dnek I koronától kezdve. Festöyaszpn 
és legjobb aquarell- és olajfestek az 

összes színekben kaphatók.

Horváthne és R é m é
KÖNYV- ÉS PAPIRÜZIETE. 
KO SSU TH -TJTCA  15.
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8 Bárhogy is igyekeznek mér- 
gezétt^-nyilaikkal,-lav kathölikus 
egyház sziklavárát .támadni .. 
az csak hykgodtan áll tovább a 
maga; sitözieff tisztaságában,ma­
gasztos-dicsősőgéhén — csak a 
támadók szalmával bélelt üres
koponyája: kap léket e sziklán.
' Ez a judások sorsa.

Mert aki ez anyának testébe 
harap — az meghal! A törté­
nelem tesz tanúságot melette.

Benedek Rezső.

t i n t a c s ö p p .

«
Egy kövér szakácsnő,

egy szobalány és egy 
gyermekleánnyal ültem 
hétfőn egy szakaszban 
Komáromtól Fehérvárig 
a vonaton. A mellettem 

levő szakaszban Sasék jöttek 
Mórtól kezdve ugyanakkor.

El voltam csigázva, három 
mozgalmas nap volt mögöttem 
— kellemesen mozgalmas — s 
azért szundítani szerettem volna 
úgy ültömben, azonban nem si­
került. De mert lehunyt szem­
mel a sarokba húzódtam, há­
rom utitársam biztosra vehette, 
hogy alszom, és zavartalanul, 
bár halkan, folyt a diskurzus, 
így tudtam meg a következő 
dolgokat, melyek itt-ott igen é r­
dekesek és felette jellemzők.

A szakácsnő R -ben  szolgál 
havi 32 koronáért egy keresz­
tény családnál. A szobaleány 
ugyancsak R—ben egy katona­
tiszti családnál 36 korona havi 
bér mellett, a gyermekleány 
ugyanott havi 8 koronáért és 
ruháért. Mind a hárman a Bala­
tonra mennek, mert az urak is 
azzal a vonattal utaznak oda 
nyaralni, persze egy osztállyal 
följebb.

Ott lesz ám a —y is, — 
mondja a szakácsnő.

No és az ur tudja ?
— Tudja fene. Annyira el van 

az a hivatalban foglalva, hogy 
azt sem tudja, hogy mihez fog­
jon előbb.

— És igazán szeretője az az 
asszonynak ?

— Az hát, hiszen én csak tu­
dom. Az ur elmegy, ö meg jön. 

— Hát a gyerekek?
— Nem törődik az a gyerek­

kel p.Qak nrnlrkó n tükör előtt All
— Szép asszony ám!
— Jól tud öltözködni!
-  Vannak is szép ruhái, most 

is egy puplinruhát varratott, 
tudja olyan benne, mint csak a 
lehellet, gyönyörű, apró kis kék 
pettyek, nem csoda ám, ha úgy 
bolondul utána az a —y.

— Jó lehet.
— Az.
- - Oszt tudja, ha nem találja 

el a festést úgy, ahogy szeretné, 
akkor tud ám csak komisz lenni. 
De nem törődöm vele, mert a 
konyhába soha sem néz.

* -^ Mit fózöft tegnap?. , «
Tüdjafené,;Nemigén:v 

már idóin yálamí -jót csináípL
— A Marcsa. itt Komáromban 

még mákos metéltet is evett; 
Nohát nekem nem kellett volna.

— Én se szeretem, ha azt csi­
nálok az uraknak, magam ak­
kor is tejfelt teszék rá vagy saj­
tot. Fuj, nem, nem szeretem a 
mákot.

— Jegyeket kérem !
— Jaj, hol a jegyünk?
— Tessék kalauz ur.
A kalauz átlyukasztja.
— Tessék, köszönöm. _
— Hallja, szakácsnő, az éjjel 

de le sem hunytam a szeraém .
Itt észrevették, hogy hiszen 

az ón jegyemet is kérte a ka­
lauz, igy ébren vagyok. Szóval 
vége; illetőleg . . . Különben 
igen: vége, csak még azt akar­
tam mondani, hogy még sokkal 
érdekesebb lett volna mindez, 
ha ón r—i volnék, vagy pe­
dig ők lettek volna fehóárváriak, 
mert a nevekkel egyáltalán nem 
titkolóztak, különben is azt hit­
ték, hogy alszom, máskép — 
tudjuk — igen disztkrótek szok­
tak ám ők lenni!

Diabolo.

■— Eljegyzés. T am ás Vik­
tor helybeli áll. főreáliskolai 
tanár, lapunk kitűnő munka­
társa eljegyezte Nemestörde- 
miczröl C sá g o ly  Annuskát, 
Cságoly Pál földbirtokos, za- 
lavármegyei bizottsági tag 
szép és kedves leányát. Szív­
ből gratulálunk.

— Személyi hir. Rohr Fe­
renc táborszernagy, a honvéd­
ség főparancsnoka tegnag Szé­
kesfehérvárra érkezett.

— Zalai Mihály üdvözlése. A
főgimnázium tanári kara iga­
zán szép és lelket megható mó­
don üdvözölte igazgatóját, ki 
az ifjúság hazafias és valláser­
kölcsi nevelésében, a tanári pá­
lya nehéz hivatásában harminc 
esztendő ünnepéhez jutott. Az 
utolsó tacári és házi gyűlésen, 
amely f. hó 28-án volt, Richter
A J n  n  •£ H _ • «  £. _ •   - i ,
— y —  ^ ö u u i i w m u n  icu ia i’ ^ y u -  
nyörü szavakkal tolmácsolta az 
egész ház és a tanari kar érzé­
seit, amelyek eltöltik a szivet, 
mikor érdemes tanárt és érde­
mes igazgatót köszöntenek a 
közös hivatás osztályosai. Átadta 
egyúttal az egész kar arcképét, 
emlékül a múltért, amelynek 
közös munkássága, virágzóvá 
segítette fejleszteni a főgimná­
ziumot. Zalai Mihály a jubiláns

J  , ?z6..ieazSató könnyek kö­
zött köszönte meg rendtársai­
nak üdvözlését, amely meleg 
volt és melegséget árasztott.

; ' — Érettségi? vízsgMat^Aíelső-
keresMédélmi ísSSlábanJaz érett-; 
ségi vizsgálat^Szóheli T,részeli- 
hó -2 ^ 5 ^ 0 8  yá&áii;;folyt ’le£A 
vizsgálat elnöke Sratútmanh Hen­
rik a Vallás- és közoktatásügyi 
miniszter biztosa; társelnöke sár.. 
Forgón Lájo's á keréskedólení- 
ügyi miniszter, biztosi' volt; A 

. szóbeli, vizsgálatra . bocsátott. 28 
tanuló közül :

Jelesen érettek: Aschenbren- 
ner József, Garas Andor és Ku- 
thy László.

Jól érettek; Engelberg- Vil­
mos, Giffing Júlia, Halmos Lá­
zár, Izinger István, Kirisits Béla, 
Steinherz Imre és Szendrő Jó­
zsef.

Érettek: Deutsch Gyula, Dé­
nes Imre, Fekete István, Kaiser 
Ignác, Kováts Pál, Leszler Béla, 
Máté Ferenc, Pagit Jóéi, Ru- 
zsitska Pál, Tar Pál ős Zimmer- 
mann János. — Hét tanuló a 
szeptemberi javító érettségi vizs­
gálatra utasittatott.

— A 69. gyalogezred önkén­
teseinek lővészvizsgái. A 69-ik 
gyalogezred tartalékos tiszteket 
képző iskolájában a napokban 
folytak le a lövészvizsgák, me­
lyeknek eredményét a tegnapi 
ezredparancs hozta nyilvános­
ságra. A tiszti iskola önkénte­
sei közül a következők kapták 
meg a lövószbojtot: Egry László, 
Ligeti Kabos, Masxnyik Gyula 
és Rajki Béla.

— Adományok. Manndorff 
Géza báró 20, Kováts Ferenc 
10, Légszeszgyár 10 és V. Végh 
István 3 K-t adományoztak a 
tüzoltótestületnek.

— Méhész kiállítás. A dunán­
túli méhészek kiállítása iránt az 
érdeklődés szokatlanul nagy s 
előre jelezhetjük, hogy értékes 
és nagyszabású lesz. A kiállí­
tással kapcsolatban Füzy Árpád 
a kiállítást rendező bizottság al- 
elnöke lapunk közgazdasági ro­
vatában a méhészet hasznáról 
hosszabb tanulmányt ir, amelyre 
lapunk olvasóinak, különösen a 
móhesgazda közönségnek fi­
gyelmét felhívjuk.

Üzletátalakitás és megnagyob- 
bitás miatt augusztus hó 11-ig 
meglepő olcsó árak az összes 
raktáron levő cikkeknél, Al- 
mássv József Szőgyény-Marirh- 
utcai üzletében. Tanulók felvétet­
nek.

— Regénycsarnokunk. Olvasóink 
óhajának teszünk eleget amikor 
lapunknak regénycsarnok rovatát 
megnyitjuk. A közel jövőben egy 
felette érdekes történelmi regényt 
fogunk folytalólagosan közölni. La­
punk mai számának tárcarovata 
mintegy ismertető bevezetőül szol­
gál regényünknek, amelyre felhív­
juk olvasóink figyélmét. A regény 
fordítást lapunk egyik kitűnő mun- 
katársa'Sebestyén József végzi, nem­
különben az ismertető bevezető 
tárcasorozat is az ő tollából való.

, l unaarekéH 
■ a legjobb gŷ jj

, .r'~  u  'VV
19l3” jliniüs 29Í '  ■ u
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1 Betiltott, népgyülés. A szoÁ

. lük, vasárnap,,délutánra; népgyülést 
j jeléritéfi'fíe'a^endÖrségéhÍTA'"rendi- 
őr főkapitány ábéjélentéstnémveUe 

1 tudomásul, ; vagyis., ezáltal -betiltotta 
, a  nép'gyüiést. A főkapitányi hatá­
rozat indokolása'; szerint a ; bejelen­
tők nem nyújtanak elég garanciát 

1-a gyűlés, törvényszerű_ lefolyására 
és arra, hogy a gyűlésen, a király 
személyét nem sértik meg és nem 
hirdetnek esetleg köztársasági esz­
méket.

i

Szigethy-fóle pörkölt kávék a 
legjobbak, kaphatók S z i g e t  h y 
T e s tv é r e k n é l .

— Beírás. A helybeli felső ke- 
reskedelmí iskolában a jövő 19i3|14. ^
iskolai évre a beírás f. évi julius . 
hó 1-én, 2-án és 3-án délelőtt 9—12 
óra között lesz. A szeptemberi beí­
ráskor csa. az üresen maradt he­
lyek fognak betöltetni.

A női kereskedelmi szaktan­
folyamra ugyancsak a fentjelzett 
napokon lehet jelentkezni a felső­
kereskedelmi iskola igazgatójánál. _
A tanfolyamot csak abban az esel- *
ben szervezik, ha arra kellő számú 
növendék jelentkezik.

Divatos szabás szerint, minta 
után rendeljeu nálam, férfi öltöny­
felöltőt, nadrágot stb. Vagy vegyen 
a Rudbányai kizárólagos posztó­
kereskedésében jó, tartós gyapjú 
szövetet szívesen elkészítem. Sza­
kái Sándor, úri szabó Vásár tér 
2. 3sz.

— Az alkohol rabja. Király Já­
nos 3S éves vincellért rabigába fogta 
már az alkohol. A fiatal családapa 
folyton iszik s nem is bort, hanem 
pálinkát, még pedig túlságos mér­
tékben. Mim minden ilyen ember, 
ő is durva, goromba odahaza s az 
alkoholméreg okozta kínjait közvetve 
bár, de a felesége és a gyermekei 
érzik legfájdalmasabb.m Tegnap reg­
gel ismét nekitámadt családjának s 
előbb sodrófát, majd nagykést emelt 
feleségére. A zajra átfutott Wagner 
Ede mozdonyvezető s ő csavarta 
ki a dühöngő kezéből a gyilkol, a 
mellyel tán az egész családot ki­
irtotta volna az alkohol rabja. A 
rendőrség a szőlőhegyről a város­
házára vitette Királyt s ott a rend­
őrorvos alkoholokozta elmezavart 
konstatált. A veszedelmes embert 
egyelőre vizsgálat alatt tartják.

— Lmeiíivéiei. A Nador-uicaí 
Kováts Pál-féle, még a 18. század­
ban alapított, tehát lehet mondani 
Székesfehérvár egyik legrégibb üz­
letét mostani tulajdonosa Kovács 
Károly eladta Jávor Istvánnak, a 
székesfehérvári kér. fogyasztási szö­
vetkezet üzletvezetőjének. Az üzleti 
ben levő árukat Kovács Károly rö­
videsen kiárusítja s az uj tulajdonos 
julius végén vagy augusztus elején

1 fog beköltözni. Ezzel a régi keresz­
tény üzlet egy igán derék, törekvő, 
szimpatikus fiatalember kezére ju­
tott, aki bizonnyára a közönség tá­
mogatásával a virágzás magas fo­
kára fogja azt emelni.

GRAND
HOTEL = N A G Y =

SZÁLLODA
BUDAPEST:

111. ZS1GM0ND-U. 38-40.
Telefon 130 -3 5 .-  Szent-Lukacs- és Császár-gyógyfürdőkéi szemben. Rózsadomb parkos (iövébon) — A h •" " . .

CSa? 250 szobival. «Hetites szálloda
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J 2Í;íjl}t[íl£l •■
‘Város'' kfilcafinéi.' Az ország 

majdnem minden "városa .kölcsönt' 
keres, egy. milliótól huszbnötmilíi- 
óigterjedő'ösSzégekBéh. Kopogtat 
bel-és külföldön* de a mai;: idő a 
legalkalmatlanabb. Székesfehérvár 
városa e ^ b é t ,  .millió, Pozsony,- Ko­
lozsvár,' jpébrécén, Szeged, .Pécs 
külön-külön: 20—25 milliót akár 
.fölvehni.Ugyanekkor pédig'a kór- 
mányhatóság figyelmezteti i a .váro­
sokat, hogy a köcsönegyletek köté­
sétől tartózkodjanak, városi kötvény- 
kibocsájtás engedélyezéséről1 ‘ meg 
mostanában egyáltalán nem ! lehet 
szó, mert a külföldi piacon a magyar 
hiteligények cirkuhisait .zavarják..* 
városi kötvények. Köztudomású a 
világpiac ^pénzügyi feszültségé:; és 
előrelátó pénzügyi kapacitásók véle­
ménye szerint ez a helyzet a .jövő 
tavaszig ném változik, még1 az eset­
ben sem, ha a- legújabb háborús 
veszedelem hamarosan el is múlik. 
A háborúkkal közvetlenül nem ér­
dekelt angol és francia pénzpiac 
érdeklődik ugyan a külföldi hitel­
szükségletek iránt, de érthető tar­
tózkodással. A vidéki városok szá­
mára azonban még a jövő tavasz 
sem hozza meg a pénzbőséget, kü 
lönösen nem hoz olcsó pénzt, mert 
a városokat a fővárosi bankok kar­
tellje tartja gúzsban. Amig a vas- 
kartell csak annyi vasat ad a meg­
rendelőknek és bank-kartell játszik 
a városokkal, diktál feltételeket, re­
dukál hiteligényeket és a biztos fe­
dezetű jó adós, a város, drágább 
feltételek mellet nehezebben jut 
amortizációs kölcsönhöz, mint a 
magánfél. Ezen a bajon kellene a 
városoknak segiteniök. A segítés 
szervezkedés utján lenne lehetséges. 
A városok szövetségétől várták az 
egészséges megoldást, de a kong­
resszusi szervezet ebben az irány­
ban semmit sem tett. A szervezet 
vezetője Budapest, amely a saját 
száméra is csak nagyon drága pénzt 
tudott szerezni. A vidéki városok­
nak egymás között kellene ennek 
a kérdésnek megoldására ad hoc 
kapcsolatot teremteni, már abból 
az okból is, hogy a városok jogi 
helyzetéről és fizető szavatosságé­
ról a külföldi pénzpiacot tájékoz­
tassák s igy feiszabaduíhassanak 
a fővárosi bankok nyomása alól. A 
külföldi pénzformációja után ítélte 
meg a vidéki városok bonitását és 
ez az információ úgy szólt hogy a 
város tartozásaiért a város lakossá­
génak szavatosságát a községi tör­
vény biztosítja. Arról kel felvilágo­
sítani a külföldi piacot, hogy a vá­
rosoknak adott kölcsönpénz feltét- 

• len biztos. A vidéki városok fejlő­
désükben nem állhatnak meg. Sok 
évtized stagnációját és visszamara­
dottságát kell helyrehozniok, meg­
indított fejlődésük marad félben, ha 
a programmszerü láncolatos létesít­
mények ki nem építhetők. Az 
együttes eljárás ereje ezen a. téren 
hozhat jó eredményt.- Egy-két 'vi­
déki város vezetősége direkt keres­
het a külföldön összeköttetést, de 
egy város hitelszükséglete nem elég 
ahhoz, hogy nagyobb'  pénzcsoport' 
komolyan érdeklődjék, de 10 — 12 
város kölcsönigénye ej ég nngy 
summa, a melyért érdemes a tár­
gyalás. ' A vidéki városok előbb 
egymás között keressenek; szolidá­
ris kapcsolatot -fás azután együtte­
sen keressék a! pénzt I 

— Bsszám olaszópitöegyesülét. 
A városi szépítő egyesület szerdán 
délután 3 órakor gyűlést tart a 
városház nagytermében. A gyűlés 
az egyesület eddigi műttödéséről 
fog- beszámolni.................... ...............

Gede Jánosáé oki. szülésznő, 
lakik Haltér 15.

v  -v  Tűzoltó ünnep. Körmenden a 
tüzoltóság'vasárnap ünnepli 40 éves 
jubileumát. Az ünnepségen a  szé­
kesfehérvári. • tűzoltóságot: Ambach: 
Géza és Glück Mór segédtisztek
képviselik. ... : , V

Vandalizmus. Sűrűén érkez­
nek a- panaszok a rendőrségre 
amiatt, hogy. ismeretlen tettesek, 
lelketlen, gazemberek- a temetőkben 
megcsonkítják a síremlékeket, leté­
pik a virágokat, kitördeli a fske- 
resztéket. Nikó Lina síremlékét a 
hosszú temetőben bemocskolták. A 
rendőrség széleskörű szigorú nyo­
mozást tett folyamatba.

— Fiatal korúak védelme. A fia­
talkorú bűnösök védelmére alakult 
bizottság f. hó 29-én d. e. 11 óra­
kor a törvényszéken ülést tart.

Birkl J. utóda Üllő József sütö­
déjében kenyérsütések d- e. 9 órá­
tól d. u. 3-ig és sütemény külön-

tatik.
— Minden tiszta. György Hen­

rik miniszteri számtanácsos a meg­
tartott vizsgálat alapján megállapí­
totta, hogy Polcer Páter kezelésé­
ben minden tiszta.

Minden versenyt kizárnak az 
én feltűnést keltő olcsó áraim: 
Jóminőségü festők, rendes ára 
70 fillér, nálam csak 44 fillér 
métere. Színtartó kretonok, ren­
des ára 76 fillér, nálam csak 38 
fillér métere. Mosódelin, rendes 
ára 90 fillér, nálam csak 47 fil­
lér. Angolzefirek gyönyörű csí­
kokban, rendes ára 1 K 40 fil­
lér, nálam csak 65 fillér. Leg­
jobb minőségű fehér ruhavászon, 
rendes ára 1 K 40 fillér, nálam 
csak 78 fillér. Dupla széles szö- 
vetgrenadin divatszinekben ren­
des ára 4 K, nálam csak 1 K 
90 fillér. Duplaszéles lüszterek 
minden szinben, rendes ára 3 K 
20 fillér, nálam csak 1 K 80 fil­
lér. Elsőrendű minőségű gyapjú­
takaró, világos szép színekben, 
rendes ára 6 K, nálam csak 2 
K 95 fillér. Deutsch Béla kizá­
rólagos olcsó üzlete Szent Imre- 
utca barátok épűlelete átelle- 
nében.

Székesfehérvár egyedüli ki­
zárólagos kávé- és teaüzlete a
F IU M E I  kávébehozatal.
Telefon 250.

Akar Ön 15 — 20 koronát megta- 
kararitani ? Vegyen akkor valódi 
angol, vagy befűldi férfiszövet ma­
radékot Keresztes Zsigmond divat­
áruházában.

A ' Gráf (kockára forróvizet 
kész a húsleves, Gr a f  féle 
marhahús leveskocka elsőrendű. 
Ugyszinté a Graf-féle mártások 
I darab 2 fillér. Minden fűszer 
üzletben kapható. Fehérmegye 
fölerakata Bogyay Anornál.

E n y v e s h á t !
10 darab fénykép 8 0  fillér 

Nádor-utca 13.
Szigeti kamarai fényképész 

naponta tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett elsőrangú ki­
fogástalan munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül a régi 30 g-os kedvezmény 
fenmarad.

Kovács Dezső fogá- 
„ ■ /, . szati műtermében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) 
Zirci..templommal, szemben; - Tele 
fon 332. Augusztus T-*ől’ Nádor­
utca Gebhard-héz. ' ? '
■ Avindennemü drogeriaicik- 
két ALBA drogériában vi­
gyünk. - . ■. ■•

— Anyakönyvikimuiatás 1913.
junius 21-tőt junius 22-ig. Született 
törvényes fiú 6, leány 6, törvény­
telen fiú 1, leány 0, összesen 
14. Ezek közül halva született 2 
Elhalt fiú 4, leány 1, férfi 2 ,nő 
8, összesen 9. Eszerint a születés 
halálozást 5 el múlta felül. — 
Házasságra lépett 8 pór.

Elhaltak:

Novotny Gyula, r. k. 17 hónapos, 
Palotai-u, 11.

Máté István, r. k. 13 hónapos, 
Sörpince u, 13.

Filó János, r. k. 2 éves, Bika­
sziget.

Volkenszdorfer Anna, r. k. ma- 
gánzónö, 70 éves, Jókai u, 14.

Fülöp Erzsébet, r. k. 5 hónapos, 
Forgó u, 7.

Id. Vargha István, r. k. vendég­
lés, 59 éves, Felsőkirélysor 2.

Márton Lászlóné, Fasching Te­
rézia, r. k. 58 éves, Temetö-sor 7.

Balog Ferenc, r. k. nyug. kir. 
táblabirö, 68 éves, Megveháztér 5.

Ny is'.tor József, ref. 5 hónapos, 
Gyümölcs-u, 47.

Kihirdetések:
Niedermáhr Imre, r. k. önálló 

csizmadia és Engelhárt Erzsébet, 
r. k. Székesfehérvár.

— Magyar szabadalom, mely 
minden szőlős gazdát érdekel, 
kik védekezni akarnak a szőlő­
moly és kukac ellen, 1 hektoli­
ter permet közé 2 liter. Egyedül 
a Székesfehérvári Keresztény 
Fogy. Szövetkezetben kapható, 
hol állandó nagyraktár első­
rendű aussigi kékkő, Tenax, 
Forhin, Kénmáj, Rézkénporből- 
és minden egyéb szőlészeti és 
gazdaságidkkekből.

K ö z g a z d a s á g .

A méhészet haszna.
Irta : Füzy Árpái, a danástul! méhészeti 

kiállítás rendezöbizottságának ügyvezető 
alelnöke. '

' A városunkban székelő „Balaton- 
melleki Méhészegyesület“ az „Or­
szágos Magyar Méhészeti Egyesü­
let" f. hó 6-án és 7-én tartandó 
vándorgyűlése alkalmával a Dunán­
túl méhészetét felölelő mézvásárral 
egybekötött kiállítást rendez a Pol­
gári Lövölde kertjében. Hogy a 
nagyközönség figyelmét ezen kiállí­
tásra és a méhészkedés hasznára 
felhívjam, nagy általánosságban is­
mertetem a niéhet, a méhészkedés 
hasznát és a méh értékéh

Ki ne ismerné a mézelő méhecs­
két, ezt a félelmesen kedves kis ro­
vart, a megtestesült szorgalom, fá­
radhatatlan munka példaképét?

A méh a rovarvilág legtökélete­
sebb, leghasznosabb tagja. Kitartó, 
fárasztó munkával főiket esi a virá­
gok ezreit, százezreit és összegyűjti 
azok legértékesebb részét, a nektárt, 
mely a méh nélkül mind veszen­
dőbe menne. A nektár besürüsödés 
által mézzé válik a kasban. Ez a 
méh munkájának nagyértékü ered­

ménye. A ínifr tétSjészéténél fogva 
sohasem pihen."Alighogy; a tavasz 
gyenge fuvallatával uj életre ébreszti 
a  természetet, rügyet, bimbót fa­
kaszt * á  növényzeten, á méhek is 
életjelt adnak magukról, odahagy­
ják téli fészküket s - vidáman dön- 
gicsélve keresik á  virágot; mert ők 
dolgozni akarnak!Munkálkodnak is 
kora tavasztól késő őszig, de nem 
önmagukért, hanem társadalmuk 
fönnmaradásáért. Fölkeresik a leg­
rejtettebb helyeken nyíló virágokat, 
hogy róluk mézet és virágport gyűjt­
senek. Kora reggel indul a külső 
munkára és késő estefejezi be az t; 
otthon azonban éjjel'"is “dolgozik, 
sőt annyira tevékeny, hogy nem 
kímélve életét, a szó szoros értel­
mében agyondolgozza magát. Be­
csülte is az ember a méhet már az 
ősidőktől fogva. Nem is csodálatos, 
hogy valamikor a méhekkel való 
foglalkozást istenes cselekedetnek 
tartották. S szinte lehetetlen, hogy 
az ember meg ne szeresse a méhet 
s ne kisérné gyönyörűséggel fárasztó 
munkájában nyomról-nyomra; mint 
fejlődik a szabadszemmel alig lát­
ható petéből öntudatos, cselekvő 
tagjává annak a 20—100 ezeret 
számláló családnak, melynek bámu­
latos törvényei a méheket nem is­
merő ember előtt szinte tünemény­
szerűnek tetszenek. Ha csak futólag 
is bepillantunk a méhek társadal­
mába, szebbnél-szebb dolgok, újabb 
és vonzóbb képek kötik le figyel­
münket. Minden egyes méhcsalád 
valóságoz államot képez, melynek 
lelke az anya, a méh királyné, meit 
ettől veszi származását az uj anya, 
dolgozó méh, here egyaránt. Oly 
szoros tehát a viszony az anya és 
a munkások között, mint amilyen 
az emberi ész által alkotott állam­
formák egyikében sincs meg. Köz­
tük, lehet mondani, teljes egyenlő­
ség és testvériség uralkodik. Min- 
denik méh önként teljesíti köteles­
ségét s ezt kitüntetéssel nem jutal­
mazzák, mert ők bizonyára azt tart­
ják, hogy a kötelességteljesités nem 
érdem, ami igaz is.

. (Folyt, köv.)

S p o r t .

fítiWaj ii/WííkJlf T fi
( w n u i i i  iiuiMHu mai *■ ■■

f o o t b a l l  m é r k ő z é s e  
a mentők j a v á r a .

Kezdete d. u. 5 órakor.

A Sz. T. C. athlétái a győri ver­
senyen. Vasárnap Húrban István 
vezetése alatt a Sz. T. C. atléta 
gárdája a győri dunántúli athleti- 
kai versenyen vesz részt. Nagy­
szabású verseny lesz a Győri Torna 
Egylet versenye, Győr egész tár­
sadalma megmozdult a verseny 
sikere érdekében, tiszteletdijakat 
adományozott a győri Püspök, a 
főispán, a kaszinó. A Gy. T. E. az 
első sportegylet Dunántúl, mely az 
athletika terén felveszi a komoly 
küzdelmet a Sz. T. C.-al, a ver­
senyt egyenlőre állja az Sz. T. C., 
a győri tiszteletdijak a kiránduló 
gárda révén hozzánk kerülnek, 
Csalay, Fülöp, Petrások, Kis F. és 
Lichteneckert F. ma a Dunántúl 
nem találnak erősebbre. Csak az a 
baj, hogy a Gy. T. E. háta mögött
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Győr város társadalma áll, a Sz.
C. a  maga erejére van utalva. 

Társadalmi: támogatás, nélkül sp.ojt- 
egylet, ha nincs, vagyona, Jdeig- 
óráig fentarthatja magát ugyan, 
egyes.' emberei !révén, sikereket is 
érhét éli — de nem fejlődhetik,'— 
vegetálni kénytelen, vagy . vidéki 
társadalmi -nagyságok szómalom 
zakátölásáriák színtere, spriccer mel­
letti kuglipártik csendes , tanyája 
less vagy pedig kényszerül arra, 
hogy fenfartása érdekében önző 
politikát folytasson, nem hozhat 
áldozatokat az egyetemes sportért, 
nem hozhatja mozgásba a sporto­
lók tömegét; á sportolást egy jpár 
kiváltságos ember számára teszi lehe­
tővé, azok számára, kik tudnak na­
gyobb anyagi áldozatot hozni a saját 
sportjuk érdekében. Pedig a meg- 
edzett dolgozók tömege, az egész­
séges generáció, létrehozása inkább 
társadalmi, mint egyéni érdek. A 
győri athletikai versenyen ma még 
a Sz. T. C. atlétái fognak domi­
nálni, de erősen féltjük a jövőt. 
Győrött a legelső Ízben rendeznek 
athletikai versenyt, a versenyzőket 
a tiszteletdijab egész tömege, a 
város intelligenciájának érdeklődése 
fogadja ; a Sz. T. C. a Turján 
vándordíjjal is adós, volt elnöké­
nek bucsuzásakor és bucsuzása 
után nagy hangú Ígéretek és foga­
dalmak hangoztak el, ma már nagy 
csönd van, a polgármesteri előszó 
hangjai mellett kibocsájtandó gyüj- 
lőiv útjára el sem indult, ki tudja, 
hol hever ? !

Turista kirándulás. A Sz. T. C.
turista osztálya vasárnap a Gaja 
völgyébe indul turista kirándulásra.
A Gsja völgye Fejérmegye leg­
szebb helye és könnyen megköze­
líthető, ha nem nálunk, hanem 
Budapest mellett volna, vasárna- 
ponkint a kirándulók egész raja 
lepné el. A Sz. T. C. úttörő álun­
két végez a turista kirándulások 
rendszeresítésével. Találkozás és in­
dulás d. e. 11 óra 20 perckor lesz 
a vasúti állomáson, nem clubtago- 
kát is szívesen lát Falvay Ferenc, 
a kirándulás vezetője. 0. B.

AT .lí A“ mozgófénykép-„ i A U D Í Y  szinház.
Június hó 28 és 29-én szombaton 
és vasárnap. Szenzációs dánfilm 
kerül színre a Kulisszák mögött 
n-gy artista dráma elsőrendű cir­
kusz mutatványokkal 3 részben öt 
pótképpel 1. Ur és szolga 2. Az 
örökség 3. „Az Indián főnök" 4. 
Kreml, térin. után. 5. Vidra vadá­
szat ism. térj. Rendes hclvárak
57nmhfitnn Peru plfiarjóc pgíp Q Ara­
kor vasárnap folytatolagos kezdete 
3. 5. 7 és 9 órakor villany szellőz- 
tetörŐI gondoskodva van. Elsőrendű 
filmek.

„ Nyíl  ttér*)
E r i e i i t é i .
Van szerencsém a nagyér­

demű közönségnek becses tu­
domására adni, hogy a székes­
fehérvári Butorkészitö Iparosok 
Szövetkezetéből kiléptem s a 
tőlem kívánt munkát direkte 
nálam és nem a szövetkezet 
utján szíveskedjék megrendelni.

Tisztelettel

B e b e s y  J ó z s e f
kárpitos és díszítő Székesfehérvár, 

iKo88uih-utca 15.
•) E rovatban közlőitekéit nem válla] 

elelfiaságet a  Szerk.

FEJfJRM EG íE I NAPLÓ 1913. junius 29 .

r~-Vií!

A titkos tudományok,
miképpen, kell az állatokat kö­
vérré - tenni, hogy óvjuk azo­
kat a. betegségtől, hogy képünk 
több és" jobb tejet,:. hogyVgyór 
gyitupk ■: sánta; lovakat, ítiogy 
érjük. el,; hogy a, ty ú k : többet 
tojjon stb. könnyen megtanul: 
hatók. -s

Minden gazda, aki ezt tudn- 
akarja, kérje Klr. T. PARAS- 
KOVICH főhercegi kamarai szál­
lító, állatorvosi házikönyvét 
teljesen ingyen. Czollner László 
gyógyszerésztől Székesfehér­
vár vagy Steiner Béla drogé­
riától : zékesfehérvár. .

Szfehérvár sz. kir. város rkapitányságátől.

6706|1913. kap. szám.
Árverési hirdetmény.
Alulírott mint az árveréssel 

megbízott rendőrbiztcs ezennel 
közhírré teszem, hogy a szé­
kesfehérvári rkapitányi hivatal, 
mint I-ső fokú iparhatóság 
fenti számú határozatával el­
rendelte, hogy Közgazdasági 
bank kézi zálogházában levő 
mindazon zálogtárgyak, me­
lyeknek kiváltási határideje f. 
évi junius hó 10-én lejárt, az 
1881. évi XIV. t.-clk 15—20. 
§§-ai értelmében árverés utján 
eladassanak.

Ezen határozat következté­
ben a ki nem váltott zálog­
tárgyakra az árverést folyó évi 
jul. 17-én d. e. 9 órájára a 
helyszínére Róza-u. 5. sz. alá 
kitűzöm és erre a venni szán­
dékozókat oly értesítéssel hí­
vom meg, hogy az árverés 
alá kerülő tárgyak hatósági 
felügyelet és készpénzfizetés 
mellett a legtöbbet Ígérőnek el 
fognak adatni.

Megjegyeztetik, hogy az ár­
verés alá kerülő tárgyak az

árverés előtti napig • meghosz- 
szajsbithatók, v^gy k^éJthatók.

Az ezen tárgyakról szóló 
jegyzék, az: árverést megelőző 
15 napon át alulirottnálá rend­
őrkapitányt hivatalban a híva- 
talos órák alatt,, a^,zálög-inté- 
zettíen pedig áz‘ úzleii órák 
alatt betekinthető.

Szfehérvár, 1913. évi jtjn. 
27-én.

Kovács Lajos
rendőrbiztos.

APRÓHIRDETÉSEK.
Belváros legforgalmasabb helyén 

egy vendéglő házzal együtt eladó, 
vagy kiadó. Cim a a kiadóban.

Tanuló lányokat fizetéssel felve­
szek most vagy; azept... .Írére Re- 
pánszky Zsófia" üiői divaV terme Is.
; -;.u :,yj

^Nagyobb kifutó fiú felvétetik Kná- 
zovitzky, Béla djvaláruházába. jy.-i
í Rákóczy-utca 17 sz. alatt egy 
bolthélyiség 12 szobáyal. kony­
hával meúékhelyisógekkel 
azonnal kiadó. A bolthélyiség 
külön is kiadó. Ugyanott kiadó 
egy bútorozott szóba és egy 
istálló.

Tanuló felvétetik Knazovitzky Bé­
lánál. - :  ; ....

Ügyes fiú, vagy leány Vadász 
tőzsdében felvéietik Budai-ut 6.

Gyümölcs-utca 29. számú ház 
szabadkézből eladó, vagv bérbeadó. 
Tudakozódni ugyanott.

Tanoncot felvesz Vida Elek kár­
pitos Megyehézépülef.

Egy tanuló felvételik, Peie fény­
képésznél.

Keresek Fejérmegyeben egy 100­
200 holdas birtokot bérbe, lehető­
leg az őszi vetésre. Cim Proboj- 
csevits Illés, Csonopla, Bácsbodrog- 
m e g y e . ____________________

Jómagaviseleíü hűt tar.oncnak fel­
vesz Falvay Ferenc divatkereskedő 
Iíossuth-utca.

Eladó. 2 drb. tenyőfa ágy és 1 
sporhert Malom-u. 53. sz.

Kel jó házból való fiút tanulónak 
felvesz Kélóczy Gyula festő Basa­
utca 4.

Tanuló felvétetik Aimásy-nal Vá­
rosház-tér.

Börgya.düloben a 13. sz. ház
szabadkézből eladó. Tudakozódni 
lehet Vágóhídi dűlőben Horváth 
Ferencnél.

Öreghegyen egy 4 oktályos szöllö 
jó lakházzal eladó. Tudakozódni 
lehet Malom-utca 6 szám alatt.

Ügves, jómodoru, tisztességes rno 
destin kisasszony felvétetik Kováts 
Antal városháztér.

Príma kukorica libatöméshoz me- 
terruázsánként IS K. Felsőkirály­
sor 20. szám alatt.

m ia tt

az összes 
ron levő árukat 
mélyen leszáli- 
to tt áron áru-

:: d iv a tá r u h á z a  :: 
SZÉKESFEHÉRVÁR 

I V  á  d o r - u t c a .  

T e le fo n  168 sz.

K a s s a

1#07. hot . 24-én kelt, SS03 ez.
•inökl rendelettel engedélyezve.

Magyar ipar 
:Franck:

▲ t is z t e l t  h á z ia sszo n y o k n a k
l e g m e le g e b b e n  ajánljuk a

▼alódi -.Franck: kávé-pótlékot
m int leg jo b b  pótkávét, - 

amely belföldi nyersanyagból készül

Franck Henrik F ia i
h aza i gyárában 

Kassán.

m*heíuiXejSS,ll:lt>IV.V.

00000704



f m

•í" -rioni ' 
1913. juiniua 29. FEHÉRMEYGEI NAPLŐ

i Ü E i D n r A W B B !
láiiyka- és férfiszalmakalapok.

Grenadin 
és batist 
blouseok.

Elegáns bőr- é$ vászoncipö p o n g y o lá k . 
—  mindén színben. *

LEGOLCSÓBBAN KAPHATÓK

K O Y Á T S A N T A L
url- és nől-diyatáruháza. Városház-tér.

Telefon No. 315. —  Egy tanuló azonnal felvétetik.

gSZÉKESFEHÉRVÁRIBUTORKÉSZITÖI 
IPAROSOK SZÖVETKEZEIÉNEK ::

MINT AZ 0. K. H. TAGJA
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

NAGY RAKTAR.
Bútoraink úgy Ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű müasztalosok által felülbírált modern 

háló-,.ebédlő-, sálon- és uriszobák stb.
Í 8 F *  Állandó butorkiállitás! " 3 Ü

kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
éruosarnokunkban kaphatók.

TELEFON 258. — KOSSUTH-U. 10.

az 1913. évi tavaszi és nyári idényre.
Egy szelvény ' ‘ 1 1'  szelvény 7 kor.

3:10 m. hosszú,, . 11.. szelvény .10 kor.
teljés férfiruhához {  1 szelvény lé  kor, 

(kabát, nadrág, és mellény) | 1 szelvény 17 kor. 
elegendő, csak V1 szelvény 20 kór.

[ Egy szelvényt (ekete sztlonraháboz 20,— K-Art, szintúgy felflUÖ- 
: szövetet, lurUtalódent, idyemkaragamt, nöl kosztüm szöveteket stb. 
j  gyári ártkon küld, mint megbízható is  szolid cég mindenütt 

ismert posztógyár! raktár

Siegel - Imhof Brünn.
Minták ingyen és bérmentve.

Az előnyök a ciclyexct a maginvevő élvez, ha szövetszükségletét 
közvetlen SlegeJ-lmhof eégnél, a gyáripiacon rendeli mee, 
igen jelentékenyek. Szabo tt, legolcsóbb árak . Óriási válasz* 
ték . tfintafaü, figyelmes kiszolgálás, racc a legkisebb rendelésnél 

is, teljesen friss árúban.

is kitűnő eredményt értek el a szőlősgazdáink a

„PMM/INO" nevű uj permetező szerrel.
Kitünően tapad I Azonnal oldódik! Aijat nem képez!

B V  Tessék ismertető füzetet kérni!
A por éra kg.-kint 50 kg'-os zsákban 56 fül., kisebb zsákban 
58 fill. Ugyanannyi anyag kell belőle, mint a rézgálicból s igy a

„PR0-VIN0“ a legolcsóbb permetezöszer!
Vezérképviselet:

MAGYAR MEZŐGAZDÁK SZÖVETKEZETE,
Budapest, V., Alkotmány-utca 31.

A Székesfehérvári Hitelszövetke­
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszéllitva: 
1. r. poroszszenet 4.40, szápári sze­
net 2'80, palotai szenet l -40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap­
ható.

V a r r ő g é p i ü v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SINGEB GO. varrógép-részvény­
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényí-ház.

Diák-Otthon
(In tern átu s)

Szé ke s fe h é rv á ro n .
Felvétetnek székes­
fehérvári középisko- 
lákatlátogató tanulók 
Gondos ellátás. Ál­
landó tanári és orvosi 
felügyelet. — —

Prospektust küld a Székes­
fehérvári D iá k -O tth o n  

vezetősége.
Dénes Andor, tulajdonos. 

Dr. Pécsy Jenő,
áll. főreáliskolai tanár, igazgató.

F I G Y E L E M !
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SiNGER-fés varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SIHGER-varrógép részvénytársa­
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjeggyel ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

SINGER Co.
varrégép-részvényiársitság Bognár-u. 2.

__ SZÉKE-SPEHÉBVARt __
Nádor-utca Töltőnyi-féle ház. ^

m /R A I T E K -
• 6 K o b r ö & z - é ^ ö / < m g o i e i e p p -

iH

■Beléskülföldvgrd'nitevenit- 
^ • m O T ó J í v j - ö i r e i n l é k e k é -  
• D ú l e ^ l a ó é & m á D t e - m u r i - *  

: mmwésö-e>iremléMervek- öx-fehérvör-örmorutcA-10
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E L E K _ _
1=  E lső  ran gú  kárpitosüzlete =  j

fe rd ^ E e g ‘3 r © 3 a á s 5 é p T 2 L lQ t .  ; • -

Lakberendezést) kárpitozott bátorokat
s díszítésekét a léjgtéljésebb felelőséi? mellett .készítek vímodern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 

- legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

első rangú  b ú to rg y á ra t
| Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20 jj-al 

olcsóbban jut így a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztatnak.

■ Kiváló tisztelettel

YIDA ELEK
kárpitos és diszitfi.

saját érdeke is megköveteli, hogy szabadalmazott

T E R R E N Q L - P A L Á V A L
í s d s s s e  é p ü l e t e i t  I

Legmesszebb menü jótállás! Tetőfedéseket a  legelőnyösebb 
árak mellett elvállalnak a főképviselők:

| KLEIN MÁRKUS FIAI fiókja
Székesfehérvár. Simor-utca 15.
Állandóan nagy raktár: szentgáli mész, portland és 
románcement, gipszek, fedéllemezek, elszigetelők, 
KOLLARIT bőrlemez, nádfonatok, hornyol és hód­
farkú tetőcserepek, CEMENTLAPOK és CEMENTCSÖVEK
csakis a legjobb kivitelben stb. stb. Pontos kiszolgálás!

* ® n g ® r s i k : ! .
PIANINOK! — HARMONIUMOK!

A legh íresebb  bécsi g y áro so k tó l: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb . 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is k e  phaték legolcsóbb á ra k  

m ellett

600 K-tól feljebb O  
450 .  .  ■ S

70 .  ,
70 .  .  5>-

Cimbalmok pedállal 130 .  .

S8P"‘ 10 évi Jótállással. * 9 1
;  Javítás o k  és hangolások a  leg- 

jutányosabban eszkö zö lte tne k.

tu

A r t o nH E I N
a Dunántúl legnagyobb mű-|» 

hangszerkészítő telepe. «  
Kossuth-u.2.ésSimor-u.37.é

, N I G R I N “ c ip ő k r é m  a  v liA g o n !
A bőrnek pompás fényt ad, a b irt puhává és tartóssá teszi.

2 0  Sjjf * ö  ó iu i o k t !  4  7 5 , 4 1 4 0 , 4  2 7 ©  i i r

^  Fernolendt világhírűJfénymáz (subickj 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban
! C i p ő k r é m  k ü l ő n l e ^ e  » isé @ :e k  minden színben ! 

'  a kontineDS le^hiroevesebb gyáraiból.
JÉGPOR biztos szer íábizzadás ellen! K isdoboz 60 f, n agydoboz  1 k o r .
________________ n _  — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha-és keményfa padiéhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura. 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitőszerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
kulonlegessegek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és bntortörlő 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

Léő gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes igen oicsó árak

Matracok, díványok és ülésekbe való lőszer, áfrik ás tengerifü eredeti gyári árakon.

». ,L? G J0BB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
* T 0y lopokroc  r a k ta r .  —  V ízm entes ponyvák  é s  g ab o n azsák o k . -  T r ie s z ti s z iv a c s b e i io z a ta l .

L a n g r a f G á b o r é ü  gépszij- és börkoreskedésében.
CIpofelsoresz, Kaptafagyár és árutelepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. 

S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Üzletalapitás 1857-ben.
TELEFON 100.

Nyomitott ez Egyházmegyei Köawnvnmriáh.r.
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